



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
Prefeito Emanuel Lima de Oliveira

Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 | Edição nº 98/2022 Santo Antonio dos Lopes - MA, 24/05/2022

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 |, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>.

As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira

Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro

Telefone: (99) 3666 1191 e-mail:

ti@stoantoniiodoslopes.ma.gov.br

Site: <https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br>

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022-CPL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 182201-0001- CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- CPL

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES - MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 06.172.720/0001-10, com sede à Avenida Presidente Vargas, nº 446, Centro - Santo Antônio dos Lopes - MA, neste ato representada pela Sra. MARIA LIA SILVA E SILVA, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, doravante denominada ORGÃO GERENCIADOR, para atender as demandas de

diversas Secretarias Municipais, denominadas de ORGÃOS PARTICIPANTES, considerando o PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 12 de abril de 2022 que indica como vencedor a empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI e a respectiva homologação do Processo Administrativo nº 182201-0001.

RESOLVE:

Registrar os preços dos materiais propostos pela empresa J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ: nº 17.002.370/0001-60, localizada na Avenida Augusto Teixeira, nº 2166, Bairro São Sebastião, Codó - MA, representada pela Sra. JANILDE DO ESPIRITO SANTO MATOS, portador do RG: 1215284 e o CPF: 704.460.163-49 nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006 e alterações posteriores e no Decreto Municipal nº 042/2018 de 05 de fevereiro de 2018.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Pregão presencial para REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais didáticos e expedientes em geral, de forma parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades de várias secretarias do município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, nas especificações, quantidades e condições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, constante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela licitante vencedora, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 182201-0001.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a



contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, nos seus aspectos operacionais, consoante o que o artigo 5º do Decreto Municipal nº 042/2018, de 05 de fevereiro de 2018.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante legal das empresas, encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os materiais nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento de bens, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A Secretaria Municipal de Planejamento e Administração adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os serviços registrados, nas mesmas condições de execução.

Parágrafo Segundo - Os preços registrados poderão

ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93

Parágrafo Terceiro - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Parágrafo Quarto - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Quinto - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao prestador dos serviços, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Segundo - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Terceiro - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Quarto - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.



CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal 8.666/1993.

Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelos ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor dos produtos será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do fornecedor dos produtos em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação na Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do fornecedor dos produtos para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial Eletrônico do Município - e-DOM e demais meios legais, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de

1993, a Lei Complementar 123/2006 e alterações posteriores, e o Decreto Municipal nº 042 de 05 de fevereiro de 2018.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Santo Antônio dos Lopes-MA, 23 de maio de 2022.

MARIA LIA SILVA E SILVA

Sec. Municipal de Planejamento e Administração

Port.: nº 004/2021-GP/SAL

J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ. 17.002.370/0001-60

Representante: JANILDE DO ESPIRITO SANTO MATOS

Empresa Beneficiária

MARIA LIMA DA SILVA NERES

Sec. Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria nº. 010/2021-GP/SAL

HADILLA DA SILVA CAMPOS BORGES

Sec. Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho

Portaria nº. 007/2021-GP/SAL

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

Sec. Municipal de Educação

Portaria nº. 008/2021-GP/SAL

FRANCISCA MARTA SOUSA CARVALHO DOS SANTOS

Sec. Municipal da Mulher

Portaria nº. 009/2021-GP/SAL

MANOEL DE SOUZA LIMA

Sec. Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo

Portaria nº. 017/2021-GP/SAL

FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DA SILVA

Sec. Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Portaria nº. 014/2021-GP/SAL

DANIEL FERREIRA CAMPOS

Sec. Municipal de Meio Ambiente

Portaria nº. 013/2021-GP/SAL

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022/PM-SAL/MA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 182201-0001

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº. 018/2022/PM-SAL/MA, celebrada perante a SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E



ADMINISTRAÇÃO e a Empresa que tiver seus preços registrados, em face à realização e homologação do Pregão Presencial Nº 003/2022.

OBJETO: Pregão presencial para REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais didáticos e expedientes em geral, de forma parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades de várias secretarias do município de Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme descrito no Edital e seus Anexos, nas especificações, quantidades e condições contidas no Termo de Referência, Anexo II do Edital.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI	INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.394.170-9
CNPJ: 17.002.370/0001-60	TELEFONE: (99) 3661-8654
ENDEREÇO: Localizada na Avenida Augusto Teixeira, nº 2166, Bairro São Sebastião, Codó - MA.	E-MAIL: casadotrigocodo@hotmail.com
REPRESENTANTE LEGAL: JANILDE DO ESPIRITO SANTO MATOS	CPF: 704.460.163-49

QUADRO 2 - PRODUTOS FORNECIDOS

Item	Descrição	Marca	Unidade de Medida	Quant.	Valor Proposto	
					Valor Unitário	Valor Total
1	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 4,50 cm, altura 25 cm	Radex	Unidade	350	R\$ 3,54	R\$ 1.239,00
2	Apagador quadro negro material: madeira, comprimento: 150 mm, largura: 45 mm, altura: 25 mm,	Radex	Unidade	250	R\$ 2,24	R\$ 560,00
3	Agenda, tipo: anual, revestimento capa: couro sintético, quantidade folhas: 386 un, gramatura: 70 g/m2, comprimento: 192 mm, largura: 135 mm, características adicionais: cor capa: preta, material: pape	Tilibra	Unidade	340	R\$ 18,55	R\$ 6.307,00
4	Caderno material: celulose vegetal, material capa: papelão, apresentação: brochura, quantidade folhas: 40 fl, comprimento: 150 mm, largura: 210 mm, tipo: pedagógico, caligrafia.	Tilibra	Unidade	800	R\$ 1,48	R\$ 1.184,00
5	Caderno material: celulose vegetal, material capa: capa dura, comprimento: 210 mm, largura: 149 mm, características adicionais: folhas pautadas, costurado 1/4, quantidade folhas: 48	Tilibra	Unidade	800	R\$ 2,03	R\$ 1.624,00
6	Caderno, capa dura, 1 materia, espiral, 96 folhas pautadas, dimensão 200x275 mm, embalagem 1.0 unidade.	Tilibra	Unidade	600	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00
7	Caderno material: celulose vegetal, material capa: capa dura, comprimento: 200 mm, largura: 275 mm, quantidade folhas: 200 fl,	Tilibra	Unidade	230	R\$ 7,89	R\$ 1.814,70
8	Caderno de desenho grande 96 folhas, atoxico, constar selo do inmetro.	Tilibra	Unidade	150	R\$ 4,01	R\$ 601,50
9	Caneta esferográfica, material: plástico, material ponta: plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita: grossa, cor tinta: vermelha	Bic	Caixa	170	R\$ 19,00	R\$ 3.230,00
10	Caneta hidrográfica (pinceis), material: plástico, material ponta: feltro, espessura escrita: média, cor carga: variada. Jogo com 12 unidades	Bic	Jogo	160	R\$ 9,08	R\$ 1.452,80

11	Cola com glitter, composição: polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor: variada, aplicação: pintura terapia ocupacional, características adicionais: com aplicador, não tóxica, solúvel em água, tipo: glitter. Caixa com 6 unidades.	Koala	Caixa	170	R\$ 10,14	R\$ 1.723,80
12	Cola, composição: base água, cor: branca, aplicação: papel e madeira, tipo: líquido. Frasco com 1 litro.	Koala	Litro	100	R\$ 15,55	R\$ 1.555,00
13	Estilete, tipo: lâmina retrátil, espessura: 18 mm, material corpo: plástico, características adicionais: 1 trava automática e 1 trava manual.	Masterprint	Unidade	800	R\$ 10,06	R\$ 8.048,00
14	Fita adesiva, material pvc, largura 48mm, comprimento 50 m, cor incolor	Adelbras	Unidade	1.360	R\$ 3,48	R\$ 4.732,80
15	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 25 mm, comprimento: 50 m, cor: branca, aplicação: multiuso	Eurocel	Unidade	300	R\$ 3,75	R\$ 1.125,00
16	Folha isopor comprimento: 1 m, largura: 0,50 m, espessura: 10 mm,	Inovaiso	Unidade	200	R\$ 1,97	R\$ 394,00
17	Folha isopor comprimento: 1 m, largura: 0,50 m, espessura: 20 mm,	Inovaiso	Unidade	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00
18	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 50 mm	Inovaiso	Unidade	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
19	Giz escolar branco em bastão de alta qualidade, não tóxico e não solta pó, com película plástica que não suja as mãos, antialérgico, caixa com 50 unidades.	Acrilex	Caixa	280	R\$ 2,61	R\$ 730,80
20	Giz cera material: cera plástica com corante atóxico, cor: variadas, tamanho: grande, espessura: gross. Caixa com 12 unidades	Acrilex	Caixa	280	R\$ 2,54	R\$ 711,20
21	Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: hb, formato corpo: cilíndrico, características adicionais: sem borracha apagadora, grafite nº 2, material carga: grafite. Caixa com 144 unidades	Bic	Caixa	320	R\$ 22,99	R\$ 7.356,80
22	Massa modelar, composição básica: água, carboidratos de cereais e cloreto sódico, apresentação: 12 bastões, quantidade cores: 12 un, cor: sortida, características opcionais: sem moldes, prazo validade: 4 anos, características adicionais: atóxica	Radex	Embalagem	200	R\$ 3,23	R\$ 646,00
23	Papel almaço, material: celulose vegetal, gramatura: 65 g/m2, comprimento: 297 mm, tipo: com pauta e margem, largura: 210 mm, cor: branca. Pacote 400 folhas.	Tilibra	Pacote	55	R\$ 33,35	R\$ 1.834,25
24	Papel camurça 40 x 60 cm 80 gr (cores variadas) conforme a necessidade do pedido.	Chamex	Unidade	340	R\$ 0,97	R\$ 329,80
25	Papel carbono, material: película poliéster, aplicação: escrita manual, tipo: monoface, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, cor: azul. Caixa 100 fls.	Cis	Caixa	340	R\$ 16,15	R\$ 5.491,00
26	Papel auto-adesivo, material: plástico, tipo: contact, cor: incolor, gramatura: 60 g/m2, largura: 450 mm, superficial: brilhante, comprimento folha: 2.500 mm, transmitância: transparente. Rolo 25 metros	Colacril	Rolo	60	R\$ 48,92	R\$ 2.935,20
27	Papel laminado, cor: variada, comprimento: 60 cm, largura: 50 cm. Cores variadas.	Lamicorte	Unidade	350	R\$ 0,77	R\$ 269,50
28	Quadro avisos, material: cortiça, comprimento: 90 cm, largura: 120 cm, finalidade: mural, material moldura: madeira, características adicionais: feltro verde, formato: retangular, revestimento: cortiça.	Easy Office	Unidade	55	R\$ 119,39	R\$ 6.566,45
29	Refil tinta, material tinta, cor variada, capacidade 37 ml, aplicação pincel atômico, características adicionais marca e procedência na embalagem. Frasco 37 ml	Radex	Frasco	100	R\$ 2,68	R\$ 268,00



30	Tinta reabastecedora para pincel de quadro branco frasco 200ml. Cores diversas a definir no pedido.com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Deverá conter na embalagem as informações mínimas do produto, como marca, tamanho, fabricação, validade, procedência.	Radex	Frasco	20	R\$ 26,48	R\$ 529,60	47	Boneca bebê: boneca com cabeça e membros articulados, produzida em borracha macia, atóxica e lavável, sem cabelo, tamanho mínimo: 23 cm. Embalagem: em papelão com transparência na parte frontal para visualização do brinquedo, com selo de segurança do imetro.	Diver Toys	Unidade	100	R\$ 18,37	R\$ 1.837,00
31	Régua escritório material: acrílico, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro cm/pol, tipo material: flexível.	Waleu	Unidade	2.200	R\$ 0,90	R\$ 1.980,00	48	Jogo pega varetas 32 varetas. Brinquedo, tipo: jogo pega varetas, material: plástico resistente, atóxico, medidas aproximadas 35 cm, características adicionais: 32 varetas coloridas, embalagem: papel decorado com visor plástico.	Algazarra	Unidade	55	R\$ 29,21	R\$ 1.606,55
32	Tesoura em aço inoxidável, medindo 21cm, cabo de plástico, na cor preta, para picotar. com formato 02 dedos, lâmina de aço, sem ponta, garantia contra defeito de fabricação por garantia por tempo indeterminado.	Brw	Unidade	165	R\$ 24,20	R\$ 3.993,00	49	Material pedagógico material: madeira, características adicionais: com 40 argolas coloridas, dimensões: 348 x 244 x 20 mm, tipo: <u>abaco fechado</u>	Carimbras	Unidade	55	R\$ 20,57	R\$ 1.131,35
33	Tesoura material: aço inoxidável, comprimento: 23 cm, características adicionais: sem ponta, material cabo: plástico.	Brw	Unidade	450	R\$ 9,26	R\$ 4.167,00	50	Brinquedo em geral material: md, tipo: blocos lógicos coloridos, cor: multicolor, características adicionais: estojo em madeira, 48 peças, dimensões: 7,0 x 7,0 x 0,9 cm, componentes: triângulo, quadrado, círculo e retângulo.	Carimbras	Unidade	65	R\$ 38,32	R\$ 2.490,80
34	Tinta guache cor: diversas, características adicionais: conjunto c/ 6 frascos de 15 ml cada, composição: resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante. Caixa 6 unidades.	Acrilex	Caixa	200	R\$ 2,73	R\$ 546,00	51	Jogo de dama confeccionado em md com trilha completo medindo no mínimo 30x30 cm.	Coluna	Unidade	55	R\$ 24,30	R\$ 1.336,50
35	Folhas de borracha (eva) - cores variadas - tam. Min. 40cmx60cm	Dubflex	Unidade	1.200	R\$ 1,12	R\$ 1.344,00	52	Caixa organizadora multiuso, transparente, polipropileno, com tampa, com capacidade para 30 litros, dimensões mínimas: 40 cm x 30 cm. (axl)	Leroy Melin	Unidade	55	R\$ 29,43	R\$ 1.618,65
36	Papel seda, material: celulose vegetal, comprimento: 60 cm, largura: 48 cm, cor: variada, gramatura: 18 g.m2. Pacote 100 folhas	Riacho	Pacote	105	R\$ 15,85	R\$ 1.664,25	53	Quadro branco, material: fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura: alumínio, cor moldura: natural, finalidade: lançamento informações, largura: 120 cm, comprimento: 90 cm, características adicionais: magnético com 2 presilhas parte superior, tipo fixação: parede	Easy Office	Unidade	15	R\$ 86,18	R\$ 1.292,70
37	Papel fotográfico, tipo: brilhante, largura: 210 mm, comprimento: 297 mm, uso: fotografia, gramatura: 200 g.m2. Embalagem com 50 folhas.	Masterprint	Embalagem	55	R\$ 15,96	R\$ 877,80	54	Compasso escolar material: aço carbono, modelo: com tiralinha, comprimento: 13 cm, diâmetro: 10 cm, características adicionais: com estojo	Cis	Unidade	120	R\$ 5,32	R\$ 638,40
38	Balão festa, material: borracha, cor: variada, tamanho: 7. Pacote com 50 unidades	São Roque	Pacote	195	R\$ 4,47	R\$ 871,65	55	Lápis de cor, material: madeira, cor: diversas, características adicionais: tamanho grande com 12 cores.	Cis	Caixa	230	R\$ 5,18	R\$ 1.191,40
39	Brinquedo em geral, material: vinil, tipo: jogo boliche, características adicionais: atóxico e lavável, componentes: 6 pinos e 1 bola.	Mega Boliche	Unidade	80	R\$ 32,22	R\$ 2.577,60	56	Bastão ginástica, material: madeira, comprimento: 1,20 m, diâmetro externo: 3 cm, características adicionais: sem ponteira.	Vitoria Esportes	Unidade	70	R\$ 7,48	R\$ 523,60
40	Brinquedo - escorregador grande de 04 degraus. Indicado para crianças a partir de 2 anos. Produzido em 100% material virgem de plástico - escorregador grande de 04 degraus. Indicado para crianças a partir de 2 anos. Produzido em 100% material virgem de plástico, alta resistência.	Play Junio	Unidade	14	R\$ 703,16	R\$ 9.844,24	57	Tinta para tecido 250ml cores diversas.	Acrilex	Unidade	90	R\$ 13,12	R\$ 1.180,80
41	Gangorra dupla - em unidade os assentos têm ressalto que impedem que a criança escorregue para trás, e a parte de baixo possui limitadores que impedem que a gangorra derrube as crianças para trás. Medidas: c x l x a: 1.10cm x 40cm x 50cm. Peso: 3kg apoio para os pés: sim composição da estrutura: plástico, idade recomendada: 1 a 4 anos suporta quantas crianças: 02 cores: azul, vermelho, verde, laranja, roxo, amarelo	Freso	Unidade	17	R\$ 255,71	R\$ 4.347,07	58	Tábua de madeira 30cm x 3m	Leroy Melin	Unidade	90	R\$ 25,74	R\$ 2.316,60
42	Corda de pular, material: poliuretano, espessura: 8 mm, material manopla: borracha, tipo manopla: com rolamento, comprimento: 2,50 m	Jump Rose	Unidade	75	R\$ 9,31	R\$ 698,25	59	Pincel para pintura de tecido nº 2.	Cordon	Unidade	180	R\$ 1,10	R\$ 198,00
43	Brinquedo em geral material: md, componentes: 1 tabuleiro, 24 peças, tipo: jogo de memória, características adicionais: 12 pares.	Simque	Unidade	55	R\$ 22,93	R\$ 1.261,15	60	Pincel para pintura em tecido nº 12.	Cordon	Unidade	180	R\$ 2,09	R\$ 376,20
44	Brinquedo em geral, material: feltro, tipo: fantoche, características adicionais: composto por 7 personagens, dimensões: 26 a 42 cm	Jodane Fantoche	Unidade	55	R\$ 115,57	R\$ 6.356,35	61	Pincel para pintura em tecido nº 22, cabo curto de madeira, cor amarelo, cerdas chatas de filamento sintético- cor marrom formato redondo, ideal para contornos, filetes, machas, indicado para tinta a base de água, virola em alumínio	Cordon	Unidade	180	R\$ 3,75	R\$ 675,00
45	Jogo dominó material: marfim sintético, aplicação: lazer e entretenimento.	Riomaster	Unidade	55	R\$ 24,87	R\$ 1.367,85	62	Cola para isopor, incolor, embalagem com identificacao do produto marca do fabricante, tubo 90.0 gramas.	Acrilex	Tubo	1.620	R\$ 2,81	R\$ 4.552,20
46	Brinquedo em geral, material: madeira, tipo: blocos de encaixe, cor: diversas, componentes: 25 peças, base e palitos	Carimbras	Unidade	55	R\$ 37,86	R\$ 2.082,30	63	Bola isopor, diâmetro: 25 mm, aplicação: artes, cor: branca	Styroform	Unidade	600	R\$ 0,13	R\$ 78,00
							64	Bola isopor, diâmetro: 50 mm aplicação: artes, cor: branca	Styroform	Unidade	600	R\$ 0,25	R\$ 150,00
							65	Almofada carimbo, material caixa: plástico, material almofada: esponja absorvente revestida de tecido, tamanho: nº 3, cor: azul, tipo: entintada, comprimento: 12 cm, largura: 9 cm, formato: retangular, espessura: 6 mm	Radex	Unidade	828	R\$ 3,76	R\$ 3.113,28
							66	Feltro material: feltro, comprimento: 1 m, largura: 1,40 m, cor: variada.	Avimor Tecidos	Metro	110	R\$ 8,57	R\$ 942,70





103	Envelope material: offset, gramatura: 75 g/m2, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 210 x 297 mm, cor: branco	Celucat	Unidade	5.000	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00						
104	Envelope material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: ouro, gramatura: 80 g/m2,	Celucat	Unidade	8.800	R\$ 0,61	R\$ 5.368,00						
105	Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 470 x 370 mm, cor: branco, gramatura: 75 g/m2	Celucat	Unidade	1.487	R\$ 0,71	R\$ 1.055,77						
106	Espiral encadernação material: pvc - cloreto de polivinila, comprimento: 330 mm, diâmetro: 12 mm, quantidade para até 70 um folhas. Pacote com 100 unidades.	Marpax	Pacote	40	R\$ 12,09	R\$ 483,60						
107	Espiral encadernação, material: pvc - cloreto de polivinila, diâmetro: 17 mm, comprimento: 330 mm.: pacote com 100 unidades.	Marpax	Pacote	40	R\$ 16,73	R\$ 669,20						
108	Espiral encadernação, material: plástico, diâmetro: 29 mm, comprimento: 330 mm. Pacote 36 unidades	Marpax	Pacote	40	R\$ 21,92	R\$ 876,80						
109	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado	Desart	Unidade	2.220	R\$ 2,02	R\$ 4.484,40						
110	Extrator grampo, material aço, tipo piranha, tratamento superficial revestimento plastificado cor preta	Desart	Unidade	1.500	R\$ 2,84	R\$ 4.260,00						
111	Fita adesiva, material: papel kraft, tipo: gomada, largura: 50 mm, comprimento: 50 m.	Eurocel	Unidade	564	R\$ 5,24	R\$ 2.955,36						
112	Grampeador, tratamento superficial pintado/cromado, material plástico abs, tipo mesa, capacidade 25 fl, tamanho grampo 26/6, características adicionaisalfineta 4 folhas.	Masterprint	Unidade	288	R\$ 18,02	R\$ 5.189,76						
113	Grampeador material: metal, capacidade: até 100 fls, tamanho grampo: 23/8, 23/10, 23/13, 24/8, 24/10, comprimento 28 cm, largura 6,50 cm, altura 18,50 cm, características adicionais de mesa/profundidade grampeado ajustável até 69 mm.	Staps	Unidade	88	R\$ 58,67	R\$ 5.162,96						
114	Grampo para grampeador 26/6 - caixa com 5.000 unidades fabricado com arame de aço revestido, produto não perecível.	Bac	Caixa	95	R\$ 4,23	R\$ 401,85						
115	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/13. Caixa com 5000 unidades.	Bac	Caixa	95	R\$ 15,38	R\$ 1.461,10						
116	Grampo trilha encadernador, material aço niquelado, comprimento 80 mm, tipo lingueta, aplicação pasta cartolina. Caixa 50 unidades	Dello	Caixa	400	R\$ 5,95	R\$ 2.380,00						
117	Grampo trilha plástico romeo/julieta 80mm para 200 folhas 75gr pacote c/ 50 unidades.	Dello	Pacote	500	R\$ 7,77	R\$ 3.885,00						
118	Livro ata material: papel sulfite, gramatura: 75 g/m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, características adicionais: numerado e costurado, quantidade folhas: 100 fl,	Tilibra	Unidade	444	R\$ 7,86	R\$ 3.489,84						
119	Livro protocolo, material papel off-set, quantidade folhas 100 fl, comprimento 230 mm, largura 170 mm, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54 g/m2.	Tilibra	Unidade	696	R\$ 6,85	R\$ 4.767,60						
120	Papel, alcalino a4, gramatura 75g/m2, alta alvura, dimensões 210 x 297mm, embalagem em material impermeavel, com identificacao do produto, marca do fabricante, embalagem 1 resma. Ampla concorrência de 75% para participação de todos os interessados.	Report	Resma	3.015	R\$ 13,73	R\$ 41.395,95						
121	Papel, alcalino a4, gramatura 75g/m2, alta alvura, dimensões 210 x 297mm, embalagem em material impermeavel, com identificacao do produto, marca do fabricante, embalagem 1 resma. Cota reservada de 25% para disputa exclusiva entre me/epps.	Report	Resma	1.005	R\$ 13,73	R\$ 13.798,65						
122	Papel para impressão formatado gramatura: 75, tamanho (c x l): 330 x 216, cor: branco, tipo: sulfite/apergaminhado/ofício,	Copimax	Resma	384	R\$ 19,44	R\$ 7.464,96						
123	Pasta arquivo, material: papelão revestido de pvc, tipo catálogo, largura: 250 mm, altura: 345 mm, lombada: 20 mm, cor: preta, prendedor interno: parafusos plásticos, características adicionais: 50 porta-folhas plásticos, tamanho: ofício	Polibras	Unidade	828	R\$ 12,17	R\$ 10.076,76						
124	Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230 mm, altura 335 mm, cor azul, prendedor interno trilha, gramatura 480 g/m2.	Gimba	Unidade	1.680	R\$ 1,19	R\$ 1.999,20						
125	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo abas e elástico, largura 250 mm, altura 350 mm, lombada 55 mm, cor variada.	Gimba	Unidade	1.680	R\$ 2,92	R\$ 4.905,60						
126	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo registradora az, largura 280 mm, altura 350 mm, lombada 85 mm, aplicação arquivo de documento, características adicionais 1 prendedor interno e visor na lombada.	Gimba	Unidade	804	R\$ 8,19	R\$ 6.584,76						
127	Pasta arquivo, material papel cartão rígido, tipo suspensa, largura 240 mm, altura 360 mm, cor marmorizada, prendedor interno plástico, gramatura 240 g/ m2, características adicionais 1 visor frontal transparente	Gimba	Unidade	1.680	R\$ 2,46	R\$ 4.132,80						
128	Percevejo, material arame e chapa de aço, tratamento superficial latonado, tamanho 9 mm, características adicionais tratamento anti-ferrugem. Caixa ou pacote com 100 unidades	Acc	Caixa	888	R\$ 1,44	R\$ 1.278,72						
129	Perfurador papel material: metal, tipo: pequeno, funcionamento: manual, tratamento superficial: niquelado, capacidade perfuração: 25 fls.	Cis	Unidade	372	R\$ 25,29	R\$ 9.407,88						
130	Perfurador papel, material: metal, tipo: grande, tratamento superficial: pintado, capacidade perfuração: acima de 50 fls, funcionamento: manual, características adicionais: com marginador e aparador, quantidade furos: 2 un	Cis	Unidade	240	R\$ 51,11	R\$ 12.266,40						
131	Porta-caneta, material acrílico, largura 230 mm, altura 100 mm, aplicação escritório, características adicionais com 3 divisões.	Nova	Unidade	636	R\$ 7,93	R\$ 5.043,48						
132	Pincel atômico, material plástico rígido, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cores variadas, características adicionais ponta grossa retangular chanfrada.	Pilot	Unidade	1.680	R\$ 3,26	R\$ 5.476,80						
133	Prendedor papel, material metal, tipo mola, tamanho mola 51 mm. Caixa com 12 unidades	Tilibra	Caixa	384	R\$ 11,38	R\$ 4.369,92						
134	Prendedor papel, material: metal, tipo: mola, tamanho mola: 25 mm. Caixa com 12 unidades.	Tilibra	Caixa	800	R\$ 2,81	R\$ 2.248,00						
135	Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação alfomada, capacidade frasco 40 ml.	Pilot	Frasco	1.680	R\$ 2,38	R\$ 3.998,40						
136	Tinta para carimbo, cor preta, componentes base d'água, corante, solventes e aditivos, aspecto físico líquido. Frasco de 40ml.	Pilot	Frasco	1.680	R\$ 2,44	R\$ 4.099,20						



137	Molha-dedos material base: plástico, material tampa: plástico, material carga: creme atóxico, validade carga: 1 ano, características adicionais: não contém glicerina e não mancha, composição: ácido graxo, glicóis e essências. Embalagem 12 g.	Radex	Unidade	636	R\$ 1,81	R\$ 1.151,16
138	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho, gramatura 180 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato a4. Pacote com 50 folhas.	Filipaper	Pacote	50	R\$ 9,27	R\$ 463,50
139	Tnt, gramatura 40 g/m2, cor variada, largura 1,40 m. Rolo 50 m	Riviera Plásticos	Rolo	20	R\$ 73,94	R\$ 1.478,80
140	Pistola de cola quente 10w bivolt pequena.	Leonora	Unidade	444	R\$ 12,41	R\$ 5.510,04
141	Pistola para aplicação de cola quente, material plástico com bico aplicador e gatilho, tensão 220v, características adicionais utilizar bastão grosso.	Leonora	Unidade	444	R\$ 18,12	R\$ 8.045,28
142	Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m2, comprimento: 2 m, largura: 48 cm, cor: variada.	Novaprint	Unidade	960	R\$ 1,04	R\$ 998,40
143	Refil para pistola de cola quente, 7,5 mm (fino)	Kalunga	Unidade	720	R\$ 0,63	R\$ 453,60
144	Bastão de cola quente transparente, diâmetro grosso (1/2) com 30 cm de comprimento	Sertic	Unidade	720	R\$ 0,98	R\$ 705,60
145	Tesoura, material aço inoxidável material cabo polipropileno comprimento 13 cm características adicionais sem ponta	Leroy Melin	Unidade	376	R\$ 2,55	R\$ 958,80
146	Liga elástica, material: borracha, tamanho: 18, cor: amarela, aplicação: organização material expediente. Contendo 100 g cada pacote	Mercur	Pacote	534	R\$ 1,71	R\$ 913,14
147	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor variada, comprimento 70 cm	Kalunga	Unidade	780	R\$ 0,99	R\$ 772,20
148	Cartolina, material: celulose vegetal, gramatura: 180 g/m2, comprimento: 500 mm, largura: 650 mm, cor variada.	Kalunga	Unidade	780	R\$ 0,61	R\$ 475,80
149	Pincel para quadro branco / magnético material: plástico, cor: diversas, características adicionais: escrita 2mm, ponta arredondada, material ponta: fibra sintética, tipo carga: recarregável.	Leonora	Unidade	1.440	R\$ 2,27	R\$ 3.268,80
150	Régua comum, material: alumínio, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro e polegada, tipo material: rígido	Tilibra	Unidade	500	R\$ 4,59	R\$ 2.295,00
151	Prancheta portátil material: madeira, comprimento: 350 mm, largura: 250 mm, características adicionais: com pegador metálico.	Gimba	Unidade	430	R\$ 4,38	R\$ 1.883,40
TOTAL:						R\$ 494.039,84

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10 Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 |

Prefeito Emanuel Lima de Oliveira
Av. Presidente Vargas, 446, Centro
Telefone: (99) 3666 1191

